
Til Socialudvalget

Projekt Isbeddel (førhen Isbadal) og somalierprojekt på Kirkens 
Korshær herberg i Hillerødgade

Socialudvalget bestilte på udvalgsmøde den 18. marts 2009 et notat om 
Projekt Isbeddel. Endvidere vil notatet give en kort status på
somalierprojektet på Kirkens Korshærs herberg i Hillerødgade.

Projekt Isbeddel er et treårigt projekt finansieret via satspuljemidler fra 
Socialministeriets såkaldte narkopulje. Baggrunden for projektet er, at 
antallet af somaliske mænd, der lever i hjemløshed, er steget i de 
seneste år. Samtidig er der sket en stigning i andelen af personer i 
denne gruppe, der har misbrugsproblemer. Det gælder både alkohol- 
og stofmisbrug. Formålet med projektet er at udvikle metoder i 
indsatsen overfor somaliere med misbrug.

Projekt Isbeddel arbejder med opsøgende arbejde, individuelle forløb, 
oplysning om misbrugsproblemer i de somaliske medier i København, 
rådgivning samt organisering af en selvhjælpsgruppe. Desuden har 
projektets medarbejdere holdt oplæg om somaliere og 
misbrugsproblemer for medarbejdere på herberger, 
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støttekontaktpersoner, rådgivningscentre m.v. Projektet har endvidere 
afholdt to seminarer for ansatte i socialforvaltningen og andre 
interesserede. Der er pt. to medarbejdere i projektet: En projektleder 
og en somalisktalende socialarbejder. Projektet startede 1.november 
2006 og afsluttes 31. oktober 2009. Projektet har lokaler på 
Sundholm. 

Procesmålet for projektet er, at der løbende er 15 individuelle forløb 
indeholdende:

stofreduktion / udvikling af begreber og forståelse af misbrug-
støttende samtaler flere gange ugentligt-
tolkede samtaler ugentligt eller efter behov-
forskellige aktiviteter-

-    støtte i forhold til at komme i uddannelse eller beskæftigelse

Projektet har to målgrupper:
Gruppe 1 – Somaliere der bor på herberg og har problemer med 
misbrug. I denne gruppe har der indtil videre været 16 indskrevne i 
projektet. Lige nu er der 12 indskrevne i projektet. De, der er 
indskrevet i projektet, bliver i projektet i dets levetid, medmindre de 
ønsker at blive udskrevet. 

Gruppe 2 – Somaliere med misbrugsproblemer og/ eller andre sociale 
problemer. Denne gruppe får rådgivning efter behov. Gruppen bliver 
ikke indskrevet i projektet, med mindre de ønsker det og udtrykker 
ønske om at sænke deres misbrug. Der er typisk tale om tre-fire
samtaler pr. person, men der kan i visse tilfælde være tale om 
væsentligt mere. Projektet havde i sit første år kontakt til 33 personer i 
denne gruppe. I sit andet år havde projektet kontakt til 27 personer i 
gruppen.

Af de 16 personer, der pt. har været indskrevet i projektet (målgruppe 
1), har fem personer sænket deres misbrug betydeligt, og ni personer 
har haft stoffri perioder. To personer har endnu ikke sænket deres 
misbrug.

I projektets målgruppe 2 er der ikke foretaget målinger af brugernes 
misbrugsniveau. Det er dog tydeligt, at der er et bredt kendskab til 
projektets eksistens blandt somaliere i København med 
misbrugsproblemer og andre sociale problemer.

Projektet vil pr. 1/7-2009 udarbejde en rapport om dets erfaringer, 
resultater og anbefalinger, som vil blive fremlagt Socialudvalget til 
orientering..    

Somalierprojekt på Kirkens Korshærs herberg i Hillerødgade
Herberget i Hillerødgade har et projekt, der arbejder for at hjælpe 
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traumatiserede somaliske flygtninge til at blive integreret i det danske 
samfund. Mange af beboerne på herberget i Hillerødgade er somaliere 
og herbergets projekt har fokus på sprog- og kulturforståelse og 
udslusning til egen bolig. Mange af de somaliske brugere er torturofre, 
som har psykiske problemer og misbrug. Endvidere har mange af 
somalierne et særligt behov hvad angår læring af det danske sprog.  

De ansatte i projektet har et godt samarbejde med sagsbehandlerne på 
socialcentret på Nørrebro og også med den lokale jobkonsulent, som i 
samarbejde arbejder for at skaffe somalierne både et job og en bolig. 
Projektet er finansieret via herbergets egen driftsmidler.


